
102  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

Nome Matrícula Antiga Lotação Cargo Lotação na BEPAH/
DRCCP a contar de:

MARGARETH DAS GRAÇAS 
MACHADO DE LIMA 3233766/3 DTE 022421800000000 Ag. Administrativo 10/2020

ROSILENE DE JESUS SILVA DOS 
SANTOS 57192947/1 DTE 022421800000000 Assistente Social 03/2018

ROSA HELENA BASTOS DA 
CUNHA MENDES l 3212890/1 DAF

022421900000000 Assistente Social 12/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 424/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
I – Instituir Comissão Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD con-
forme o que determina o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante do cargo de provimento efetivo da administração direta, 
das autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará e que será 
composta por 3 (três) membros permanentes, servidores estáveis no ser-
viço público para desenvolverem as competências descritas no Art. 7º do 
referido Decreto.
II – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a CESAD 
que deverá julgar o procedimento de avaliação de desempenho dos servi-
dores do Concurso C-186/SEASTER.
- MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA - Matrícula: 54196495/ 1– Titular
- ANDRESSA BORBA SANTOS - Matrícula: 5889843/ 1– Titular
- ALBERT DE PAULA CORREA– Matrícula: 57234467/ 1 – Titular
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 789630

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13/2022-GECON DE 26 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho Seq. 03 da SEC/GAB constante no protocolo n° 
2022/477897, de 20/04/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores:
-Erika Nayara de Souza Rocha - Matricula 5925856/2;
-Isanilde Maria Ferreira - Matricula 3219119/1;
-Suelem Patrícia Rocha Correa - Matricula 5960841/1;
 Para atuar como fiscais do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2022, 
celebrado entre PAYSANDU SPORT CLUBE e FASEPA a contar de 07 de Abril 
de 2022;
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 789597

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022.
Que entre si celebram a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA- E O PAYSANDU SPORT CLUB
Objeto: estabelecer a cooperação técnica entre os partícipes visando à 
realização conjunta de esporte na modalidade futsal aos adolescentes em 
cumprimento de medida socioeducativa da FASEPA, como meio de inclusão 
social e redução da reiteração no sistema socioeducativo; Oportunizar aos 
socioeducandos participarem de treinamentos e competições esportivas 
por intermédio de um conceito técnico e profissional do futsal com vistas à 
possibilidades de formar base para futuros atletas profissionais e captar jo-
vens talentos; Promover campeonatos de interação da comunidade socioe-
ducativa com jovens da escolinha PAYSANDU SPORT CLUB, oportunizando 
lhes vivências que fomentem valores, atitudes e habilidades relacionadas a 
um projeto de sociedade de paz.

Vigência: O presente Termo de Acordo de Cooperação entra em vigor a 
partir da data de sua assinatura, com vigência de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo, por acordo 
dos partícipes.
Data de assinatura: 07/04/2022.
LUIZ CELSO DA SILVA /PRESIDENTE DA FASEPA
CARLOS MAURÍCIO CARPES ETTINGER / PRESIDENTE DO PAYSANDU 
SPORT CLUB

Protocolo: 789596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202, de 26 de abril de 2022.
Processo nº 476898/2022.
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos (Plano Individual 
de Atendimento – PIA e Relatórios), no Centro de Internação de Adoles-
cente Masculino de Marabá – CIAM/MRB, conforme justificado nos termos 
do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 25/04/2022 a 30/04/2022. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, Matricula 54195555/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 789643
PORTARIA 207 – DO DIA 26/04/2022
OBJETIVO: (Proc. 484081/2022-Mem.  124/2022-DAS-CREAM)
SERVIDOR: BERTINO LEAL BARBOSA NETO
CARGO:  COMISSIONADO - MATRÍCULA Nº 5946881/2
SERVIDORA: ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54194530/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS,DOM ELISEU/PA
PERIODO DA VIAGEM: 02 A 06/05/2022 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 789764
PORTARIA Nº 208, de 26 de abril de 2022.
Processo nº 493177/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento de determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: REDENÇÃO/PA.
PERÍODO: 26/04/2022 a 27/04/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 789727

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374 DE 25 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
LUIZ CARLOS SILVA GUEDES matricula nº 3219267/1, cargo MOTORISTA , 
a referida exclusão a partir de 28.02.2022.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado à Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
WELLINGTON GENTIL TEIXEIRA, matricula nº 5962817/1, cargo MOTO-
RISTA, a referida concessão a partir de 28.02.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA- Presidente

Protocolo: 789412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 19 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - RJU/
PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/453092.
RESOLVE:
CONCEDER, 13 (treze) dias de licença saúde, conforme perícia médi-
ca, laudo nº 87191, – Servidora: Kátia Pamplona Puget, matrícula nº 
57201775/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 19/01/2022 a 31/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 789393


